ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    XÃ VẠN HÒA                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số: 15 /TB-UBND                                     Vạn Hòa, ngày  17  tháng 4 năm 2023.

THÔNG BÁO

Về việc áp dụng các biện pháp tăng cường quản lý, bảo vệ rừng,

 phòng cháy chữa cháy rừng năm 2023

Để bảo đảm an ninh rừng ổn định, chủ động ứng phó với nguy cơ cháy rừng có

thể xảy ra trong mùa nắng nóng khô hanh 2023. Chủ tịch UBND xã Vạn Hòa yêu cầu

thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, tăng cường PCCCR sau:

1. Thành viên của Ban chỉ đạo chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền

vững giai đoạn 2021-2025 (BCĐ) của xã thực hiện trách nhiệm trực chỉ huy cháy của

mình theo quyết định số: 03/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 về việc phân công BCĐ trực

chỉ huy PCCCR năm 2023, trực cháy 24/24 giờ hàng ngày.

2. Ban quan lý các thôn có rừng xây dựng Kế hoạch PC,CCR, lấy ý kiến thống

nhất của nhân dân, đặc biệt là các chủ rừng để xây dựng kế hoạch PCCCR chung cho

toàn thôn. Tự chuẩn bị sãn sàng dụng cụ, vật tư, hậu cần để sẵn sàng phục vụ cho

công tác chữa cháy khi cần thiết. Đảm bảo thống nhất, khẩn trương, kịp thời trước các

tình huống cháy rừng có thể xảy ra. Kiểm soát chặt chẽ các hành vi sử dụng lửa gây ra

cháy rừng, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của thôn. Thực hiện chế độ báo cáo khẩn cấp

qua số điện thoại của Tổ trực cháy xã hoặc của Kiểm lâm làm việc tại địa bàn -

“0828195878”.

3. Các chủ rừng đăng ký kế hoạch thực hiện các hoạt động diễn biến theo diện

tích rừng được giao, cho thuê và viết cam kết thực hiện trách nhiệm của chủ rừng

trong việc quản lý, bảo vệ, PC,CCR năm 2023. Tham gia “Tổ tuyên truyền trọng điểm

cấp thôn về pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp” qua số điện thoại có dùng zalo. Chủ

động phối hợp tổ đội quần chúng thôn triển khai các biện pháp PCCCR cấp thôn để

bảo vệ tuần tra canh gác lửa rừng, quản lý, bảo vệ chặt chẽ diện tích rừng của hộ và

thôn.

4. Khi có cảnh báo cấp cháy rừng từ cấp IV trở lên, bắt buộc tạm dừng tất cả

hoạt động khai thác rừng, đốt dọn thực bì đã đăng ký. Nghiêm cấm tuyệt đối các hành

vi đốt lửa, sử dụng lửa, mang lửa hay dụng cụ cháy nổ vào sử dụng trong rừng hay

ven rừng với bất kỳ lý do hay hình thức nào.  Mọi người dân khi phát hiện ra lửa rừng,

cần tìm mọi cách báo tin nhanh nhất về cho cấp ủy chính quyền xã biết để kịp thời có

chỉ đạo chữa cháy và hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra.

5. Yêu cầu Đài phát thanh xã và các thôn trong xã phải truyền, phát thanh thông

báo này hàng tuần trên loa để nhân dân nắm bắt thực hiện.

Chủ tịch UBND xã Vạn Hòa yêu cầu các cán bộ và nhân dân trong xã nghiêm

túc thực hiện nội dung thông báo trên./.

  Nơi nhận:                                                                        CHỦ TỊCH
- Như trên (thực hiện);

- Lưu: VPUBND.

                                                                                             Lê Văn Sang

		sanglv.vanthang.nongcong@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-17T14:51:26+0700

		2023-04-17T15:21:56+0700